Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/04/2025 - 13:37 5348/2025/ISF

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 655/2025

São Roque, 29 de abril de 2025.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
CETESB atenção especial a um possível crime ambiental que vem
ocorrendo na área da cachoeira da Brasital, em nosso município.

Há alguns dias tem sido observada a presença de
espuma na água (fotos em anexo), situação que se agravou recentemente,
conforme registrado por um munícipe, estudante do Instituto Federal, que
flagrou um volume ainda maior do material nesta data.

Tal ocorrência é preocupante e merece apuração
urgente, visto que a presença de substâncias químicas ou resíduos industriais
em corpos d’água configura crime ambiental, além de causar sérios danos à
fauna, à flora e à qualidade de vida da população. É imprescindível destacar
que a cachoeira da Brasital está inserida em uma área de importância histórica
e ecológica para a cidade de São Roque.

Diante disso, solicitamos que interceda, para que
seja realizada uma investigação sobre a origem da espuma e sejam tomadas
as devidas providências para cessar imediatamente o lançamento irregular de
substâncias naquele local.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

Ao (À)
Ilustríssimo(a) Senhor(a)
MD. Gerente da Agência da CETESB de Itu
itu_cetesb@sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:itu_cetesb@sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/04/2025 - 13:37 5348/2025/ISF

2

Anexos:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2A45F4D6V4740EXG
		2025-04-30T14:06:32-0300

		2025-04-30T14:06:32-0300